
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 18 

 

Brasília-DF, 03 de maio de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO DA DIRETORA 

 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 845, DE 02 DE MAIO DE 2013. 
 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ EVILÁSIO BARROS JÚNIOR, CPF 

nº 000.892.200-48, e sua substituta SARA ESTEFANIA VIEIRA RODRIGUES,               

CPF nº 759.227.541-49, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2013 e do 

CONTRATO nº 11/2013, firmado com a empresa A2P DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA 

LTDA - ME, cujo objeto é o serviço de fornecimento e distribuição diária, inclusive aos 

sábados, domingos e feriados, de jornais e revistas impressos em papel, na modalidade de venda 

avulsa, com pagamento mensal ou anual, que circulam regularmente no Distrito Federal, 

conforme especificações e quantidades, por unidades de edições além de sua versão eletrônica, 

nos casos em que esse recurso estiver disponível, de modo a atender as necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes no Edital e seus anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias da Ata de Registro de Preços, do instrumento contratual e 

de seus aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas 

acerca das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira 

do Contrato; 

 

II - Controlar a vigência da  Ata de Registro de Preços e do Contrato; 



 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução da Ata de Registro de Preços e 

do Contrato, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os serviços 

prestados em desconformidade com o contratado; 

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de 

modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento da Ata de Registro de 

Preços e do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas na Ata de Registro de Preços e no Contrato, bem como as demais disposições da Lei 

n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 

estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da Ata 

de Registro de Preços e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 

Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 



PORTARIA  

Nº 846, DE 02 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores MARCELO POLO DE FARIA,              

CPF nº 089.178.787-92, e seu substituto THIAGO GUEDES PAYSAN, CPF nº 087.340.517-

08, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 

fiscalização do CONTRATO nº 08/2013, firmado com a empresa ALLEN RIO SERVIÇOS E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é a prestação de 

serviços de suporte técnico, durante o uso das licenças Microsoft que compõem a solução de 

infraestrutura de Rede Local, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE – Item 14 

do Pregão nº 40/2012, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante 

a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 

regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando os serviços prestados em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de suporte técnico, nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no processo; 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os serviços 

realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 



 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada;  

 

XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA  

Nº 847, DE 02 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores THIAGO ANDRADE DE CASTRO,              

CPF nº 728.310.731-20, e seu substituto FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAÚJO,                    

CPF nº 290.327.251-49, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 03/2013, firmado com a empresa ALLEN 

RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., cujo 

objeto é a subscrição de licenças de uso de softwares, de modo a atender às necessidades da 

CONTRATANTE –  Itens de 01 a 13 (GRUPO 1) do Pregão nº 40/2012, nos termos e condições 

constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante 

a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 

regularizá-las; 

 



V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando os serviços prestados em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os serviços 

realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; 

 

XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA  

Nº 848, DE 02 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores WILTON SILVA CPF n.º 239.195.581-20 e 

seu substituto MANOEL WANDERLEY CAVALCANTE SAMPAIO, CPF n.º 333.320.961-

68, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 

fiscalização do  CONTRATO n.º 12/2013, firmado com a empresa MIRANDA TURISMO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de Agenciamento de 

Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento 

de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, e emissão de seguro de assistência 

em viagem, conforme condições e exigências estabelecidas nos Termos e condições constantes 

no Edital do Pregão Eletrônico n.º 07/2013, seus anexos, bem como a Proposta Comercial da 

CONTRATADA os quais constituem partes integrantes deste Instrumento, independentemente 

de suas transcrições. 



 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionadas: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II – Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação; 

 

III - Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 

Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o saldo da nota de empenho, de modo a 

possibilitar o reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

VIII - Realizar constantes avaliações do objeto do Contrato, propondo 

medidas com vistas à realização dos gastos e à racionalização dos serviços, inclusive quanto à 

real necessidade de manutenção do Contrato; 

 

IX – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria 

de Gestão Interna, proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do 

contrato, quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; 

 

XII - Comunicar à Contratada, em tempo hábil, a quantidade de bilhetes de 

passagens a serem fornecidos, trecho e local; 

 



XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º O Representante respondem civil, penal e administrativamente pelo 

exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 
2) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 823, DE 29 DE ABRIL DE 2013. 

Cancelar as férias da  servidora  ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN,  matrícula SIAPE nº  

1219923,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 07(sete) dias  relativos ao período de  22 a 28 

de maio de 2013, consignados  para  o período de  11 a 17 de setembro de  2013. 
 

PORTARIA  

Nº 824, DE 29 DE ABRIL DE 2013. 

Cancelar as férias da  servidora  ITANA MARIA FALCÃO DE ALBUQUERQUE,  matrícula 

SIAPE nº  93614,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  

15 a 24 de maio de 2013, consignados  para  o período de  12 a 21 de agosto de 2013. 

 

PORTARIA  

Nº 825, DE 29 DE ABRIL DE 2013. 

Cancelar as férias da  servidora  RENATA GUANAES MACHADO,  matrícula SIAPE nº  

1899897,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 11(onze) dias  relativos ao período de  06 a 

16 de maio de 2013, consignados  para  o período de  09 a 19 de setembro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 844, DE 02 DE MAIO DE 2013. 

Cancelar as férias do  servidor  ANTÔNIO CARLOS BEZERRA LEONEL,  matrícula SIAPE nº  

2355355,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 09(nove) dias  relativos ao período de  02 a 

10 de maio de 2013, consignados  para  o período de  12 a 20 de dezembro de  2013. 

 

 

 



PORTARIA  

Nº 836, DE 30  DE ABRIL  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALDERINO JOSÉ BARROS DE 

SEIXAS,  Analista de Finanças e Controle, no período de 02 de maio a 30 de junho de 2013,   

referente ao qüinqüênio  15MAR1985   À  13MAR1990, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 

9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 21/04/2013 a 30/04/2013 – 4ª SEMANA DE ABRIL 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Salvador / Paulo Afonso / Canudos / Chorrochó / Curaçá / Senhor do 
Bonfim / Salvador  

Número da Requisição: 001785/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR: PAA - Programa de Aquisição de Alimentos, 
conforme ordens de serviço nºs. 201304595; 04596; 04597; 04598; 04599; 
e 04600.  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Salvador / Paulo Afonso / Canudos / Chorrochó / Curaçá / Senhor do 
Bonfim / Salvador  

Número da Requisição: 001809/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR: PAA - Programa de Aquisição de Alimentos, 
conforme ordens de serviço nºs. 201304595; 04596; 04597; 04598; 04599; 
e 04600.  

 

Nome: NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Salvador / Barro Alto / Souto Soares / Iraquara / Salvador  

Número da Requisição: 001822/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Fiscalização Regular: Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, conforme 
ordens de serviço nºs. 201304589; 04636; e 04640.  

 

Nome: BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Salvador / Itacaré / Maraú / Ubaitaba / Salvador  

Número da Requisição: 001839/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Programa Aquisição de Alimentos - PAA, conforme 
ordens de serviço nºs. 201304615; 04616; 04630; e 04642.  

 

Nome: JOSE BARBOSA SALES  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 001912/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com o Procurador do MPF para tratar de assuntos ligados às 
ações de controle a serem realizadas na região.  

 

Nome: LEONARDO ARAUJO COUTINHO  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 001810/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Minha Casa Minha Vida, conforme ordens de serviço 
nºs. 201214126; 14127; 14317; 14444; 14445; 14931; e 14932;  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Salvador / Lafaiete Coutinho / Poções / Nova Canaã / Mutuípe / Salvador  

Número da Requisição: 001837/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: Programa Aquisição de Alimentos, conforme ordens 
de serviço nºs. 201304552; 04553; 04571; 04572; e 04602.  

 

Nome: ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 001911/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Reunião com o Procurador do MPF para tratar de assuntos ligados às 
ações de controle a serem realizadas na região.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição: 001723/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa Seguro Defeso, conforme OS 201306486.  

 

Nome: PETRONIO BEZERRA LIMA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição: 001724/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa Defeso, conforme OS 201306486.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Maceió / Porto Real do Colégio / Maceió  

Número da Requisição: 001725/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo servidores em veículo oficial, para realização de 
fiscalização no município de Porto Real do Colégio, conforme OS 
201306486.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: CESAR TERUO YAMAGUTI  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001859/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa FGTS - Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço. Ordens de Serviço 201217380  

 

Nome: ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001860/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa FGTS - Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço. Ordens de Serviço 201217380  

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Goiânia / Guarinos / Goiânia  

Número da Requisição: 001944/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Organização do evento Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   03/05/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001955/13  

Valor das Diárias (R$):  692,87  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista que irá conduzir servidores para complementar os trabalhos de 41 
- Fiscalização Regular relativa ao Programa FGTS - Fundo de Garantia por 
tempo de Serviço. Ordem de Serviço 201217380  

 

Nome: CESAR TERUO YAMAGUTI  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   03/05/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001957/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementar os trabalhos de 41 - Fiscalização Regular relativa ao 
Programa FGTS - Fundo de Garantia por tempo de Serviço. Ordem de 
Serviço 201217380  

 

Nome: ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   03/05/2013  

Destino: Goiânia / Taquaral de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001958/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementar os trabalhos de 41 - Fiscalização Regular relativa ao 
Programa FGTS - Fundo de Garantia por tempo de Serviço. Ordem de 
Serviço 201217380  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Goiânia / Guarinos / Goiânia  

Número da Requisição: 001960/13  

Valor das Diárias (R$):  406,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Motorista oficial que irá conduzir o veículo com os servidores para 
Organização do evento Fortalecimento da Gestão.  

 

Nome: ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Goiânia / Mineiros / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 001797/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211103, 
104, 105 e 106.  

 

Nome: LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Goiânia / Mineiros / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 001798/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de Controle no Programa Censo Escolar. OS 201211103, 
104, 105 e 106.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Goiânia / Mineiros / Rio Verde / Goiânia  

Número da Requisição: 001799/13  

Valor das Diárias (R$):  515,87  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista Oficial que irá conduzir os servidores que irão realizar ações de 
Controle no Programa Censo Escolar. OS 201211103, 104, 105 e 106.  

 

Nome: MAURICIO BARBOSA CINTRA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Goiânia / Flores de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001811/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa de transporte Escolar (Demanda 
Externa)  

Nome: MARTA ANTONIA XAVIER  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Goiânia / Flores de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001812/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de Controle no Programa de Transporte Escolar (Demanda 
Externa)  

 



Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Goiânia / Flores de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 001813/13  

Valor das Diárias (R$):  547,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista que irá conduzir os servidores para realizar ações de Controle no 
Programa de Transporte Escolar (Demanda Externa).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Coromandel / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001788/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO OBRA DO SENAC - OS= 
201212449.  

 

Nome: MARIO LUCIO RIBEIRO DE CASTRO  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Coromandel / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001789/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO OBRA DO SENAC - OS= 
201212449.  

 

Nome: CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Divinópolis / Pará de Minas / Belo Horizonte / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição: 001825/13  

Valor das Diárias (R$):  764,83  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Empreendimentos do Programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Divinópolis / Pará de Minas / Belo Horizonte / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição: 001826/13  

Valor das Diárias (R$):  764,83  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização e Empreendimento do Programa Minha Casa Minha Vida - OS 
2012114160, 201214336,etc.  

 



Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Muriaé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001858/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PRORROGAÇÃO DA INSPEÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO E 
PREPARAÇÃO PARA DESASTRES - DEFESA CIVIL - OS= 201211922, 
201211930 E 201306210.  

 

Nome: EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   03/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Almenara / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001907/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de obras contratadas para realização no SESC Almenara/MG - 
OS20122458.  

 

Nome: LINCOLN DE SOUZA SILVA  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   03/05/2013  

Destino: Belo Horizonte / Almenara / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001908/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de obras contratadas para realização no SESC Almenara - OS 
20122458.  

 

Nome: ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001851/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - OS 201304678.  

 

Nome: ANILDO TIRLONI JUNIOR  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001852/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - OS 201304678.  

 

Nome: MAURICIO RENATO ALVES  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   27/04/2013  



Destino: Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001853/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Programa de Aquisição de Alimentos - PAA - OS 201304678.  

 

Nome: FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Passos / São Sebastião do Paraíso / Ouro Fino / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição: 001685/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO CONJUNTA COM INSS - OS= 201212502, 201212503 E 
201212511.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Passos / São Sebastião do Paraíso / Ouro Fino / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição: 001687/13  

Valor das Diárias (R$):  702,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR A SERVIDORA DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO - OS= 201212502, 201212503 E 201212511.  

 

Nome: SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Belo Horizonte / Montes Claros / Várzea da Palma / Curvelo / Belo 
Horizonte  

Número da Requisição: 001803/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO INSS - OS= 201212509, 201215168 E 201212514.  

 

Nome: GLADSON DE SOUZA SANTOS  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Itajubá / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001805/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AUDITORIA NA LNA - OS= 201300352.  

 

Nome: GUSTAVO SOARES CRUZ  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Itajubá / Belo Horizonte  



Número da Requisição: 001806/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AUDITORIA NA LNA - OS= 201300352.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 30/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Recife / Carpina / Recife  

Número da Requisição: 001904/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE.  

 

Nome: ROBERTO BORGES SILVA  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Recife / Pesqueira / Recife  

Número da Requisição: 001783/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AUDITORIA DE GESTÃO 2012 NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - IFPE. CAMPUS 
PESQUEIRA. OS Nº 201305869  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Recife / Pesqueira / Recife  

Número da Requisição: 001784/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
AUDITORIA DE GESTÃO 2012 NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - IFPE. CAMPUS 
PESQUEIRA. OS Nº 201305869  

 

Nome: NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Recife / Jatobá / Inajá / Tacaratu / Recife  

Número da Requisição: 001807/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE REPASSE SIAFI Nº 612989 E 
EDUCACENSO. OS Nº 201210271, 201210270 E 201202481.  

 

Nome: RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Recife / Jatobá / Inajá / Tacaratu / Recife  



Número da Requisição: 001808/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO DE REPASSE SIAFI Nº 612989 E 
EDUCACENSO. OS Nº 201210271, 201210270 E 201202481  

 

Nome: MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Recife / Vertente do Lério / Santa Maria do Cambucá / Frei Miguelinho / 
Feira Nova / Recife  

Número da Requisição: 001814/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR CENSO ESCOLAR. OS Nº 201210280, 
201210281, 201210282, 201210329.  

 

Nome: MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: 
Recife / Vertente do Lério / Santa Maria do Cambucá / Frei Miguelinho / 
Feira Nova / Recife  

Número da Requisição: 001815/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR CENSO ESCOLAR. OS Nº 201210280, 
201210281, 201210282, 201210329.  

 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 001855/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO SESC - SERVIÇO SOCIAL DO 
COMÉRCIO NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE. OS Nº 201211839  

 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Recife / Bom Jardim / Recife  

Número da Requisição: 001916/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO COM O PREFEITO DE BOM JARDIM REFERENTE AO 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA.  

 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  



Destino: Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 001930/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
APRESENTAÇÃO DA EQUIPE DE AUDITORIA NO HOSPITAL REGIONAL 
DOM MOURA EM GARANHUNS/PE.  

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 001928/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
APRESENTAÇÃO DA EQUIPE DE AUDITORIA NO HOSPITAL REGIONAL 
DOM MOURA EM GARANHUNS/PE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: MIGUEL MAURICIO KURILO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição: 001886/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações relativas às atividades do Núcleo de Ações Especiais da 
CGU-Regional/RO em Ji-Paraná/RO, no período de 25 a 26 de abril de 
2013.  

 

Nome: ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição: 001885/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações relativas às atividades do Núcleo de Ações Especiais da 
CGU-Regional/RO em Ji-Paraná/RO, no período de 25 a 26 de abril de 
2013.  

 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  

Número da Requisição: 001887/13  

Valor das Diárias (R$):  218,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é motorista oficial e auxiliará a equipe de servidores nos 
deslocamentos territoriais que se fizerem necessários para realizar ações 
relativas às atividades do Núcleo de Ações Especiais da CGU-Regional/RO 



em Ji-Paraná/RO, no período de 25 a 26 de abril de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Boa Vista / Uiramutã / Boa Vista  

Número da Requisição: 001954/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a 
ação que destinar os trabalhos referentes a Participar da 5ª Conferência 
Distrital de Saúde Indígena, na comunidade de Maturuca, Município de 
Uiramutã/RR.  

 

Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Boa Vista / Uiramutã / Boa Vista  

Número da Requisição: 001953/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da 5ª Conferência Distrital de Saúde Indígena, na comunidade de 
Maturuca, Município de Uiramutã/RR.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Florianópolis / Gaspar / Florianópolis  

Número da Requisição: 001942/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participação do NAP/CGU-R/SC em Encontro de Capacitação organizado 
pela Secretaria de Estado da Educação, com tutores do curso de EAD em 
Controle Social do Fundeb, a ser realizado em Gaspar, nos dias 29 e 
30/04/2013.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Florianópolis / Gaspar / Florianópolis  

Número da Requisição: 001952/13  

Valor das Diárias (R$):  401,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o servidor Rodrigo de Bona que irá participar de encontro de 
Capacitação organizado pela Secretaria de Estado da Educação, com 
tutores do curso de EAD em Controle Social do Fundeb, a ser realizado em 
Gaspar, nos dias 29 e 30/04/2013.  

 



Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Florianópolis / São Joaquim / Florianópolis  

Número da Requisição: 001874/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participação do NAP/CGU-R/SC em Encontro de Capacitação organizado 
pela Secretaria de Estado da Agricultura com membros do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR, a ser realizado em São 
Joaquim, no dia 24/04/2013, conforme email de 05/04/2013 da citada 
Secretaria. Saída na 3ª, dia 23/04, à tarde, devido à participação no evento 
ocorrer na quarta-feira pela manhã, a partir das 09h30. Retorno na 4ª, dia 
24/04, após as 13h.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 001764/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução do Programa Minha Casa Minha Vida no Município de 
Itanhaém/SP - ordens de serviço nºs 201215072, 201215073, 201213485, 
201214586, 201214396, 201214267 e 201214268.  

 

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 001765/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução do Programa Minha Casa Minha Vida no Município de 
Itanhaém/SP - ordens de serviço nºs 201215072, 201215073, 201213485, 
201214586, 201214396, 201214267 e 201214268.  

 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 001925/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entregar Intimação no Município de Santos/SP referente aos serviços do 
NACOR.  

 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 26/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  



Número da Requisição: 001967/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entrega de Intimação no Município de Campinas/SP referente aos serviços 
do NACOR.  

 

Nome: JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: São Paulo / Jundiaí / São Paulo  

Número da Requisição: 001716/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização na CONAB de Campinas/SP (Ordem de 
Serviço nº 2013.05321); no CRAS de Campinas/SP (Ordens de Serviço nº 
2013.04485, 2013.04484 e 2013.04404); Ponto de Cultura de Várzea 
Paulista (Ordem de Serviço nº 2012.17181); APS de Campo Limpo Paulista, 
Jundiaí e Várzea Paulista (Ordens de Serviço nº 2012.12597, 2012.12595 e 
2012.12596).  

 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: São Paulo / Jundiaí / São Paulo  

Número da Requisição: 001717/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização na CONAB de Campinas/SP (Ordem de 
Serviço nº 2013.05321); no CRAS de Campinas/SP (Ordens de Serviço nº 
2013.04485, 2013.04484 e 2013.04404); Ponto de Cultura de Várzea 
Paulista (Ordem de Serviço nº 2012.17181); APS de Campo Limpo Paulista, 
Jundiaí e Várzea Paulista (Ordens de Serviço nº 2012.12597, 2012.12595 e 
2012.12596).  

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição: 001767/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em Evento: Gastos Públicos em Debate. O que você tem a ver 
com isso? O evento será realizado no município de São José dos 
Campos/SP, dia 23/04/2013.  

 

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição: 001768/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 
Participação em Evento: Gastos Públicos em Debate. O que você tem a ver 
com isso? O evento será realizado no município de São José dos 
Campos/SP, dia 23/04/2013  

 

Nome: LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: São Paulo / Cachoeira Paulista / São Paulo  

Número da Requisição: 001862/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de Reunião (acompanhado de 02 servidores da DICIT/SFCI) com 
o Diretor do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres 
Naturais – CEMADEN para validar o documento de pré-projeto do AEPG do 
programa de Gestão de Riscos e Resposta a Desastres, especificamente 
quanto às ações a cargo do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: 
Aracaju / Cedro de São João / Propriá / Itabi / Nossa Senhora de Lourdes / 
Aracaju  

Número da Requisição: 001836/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210338; 201210357; 201210359 e 
201210360 - Programa Censo Escolar.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: 
Aracaju / Cedro de São João / Propriá / Itabi / Nossa Senhora de Lourdes / 
Aracaju  

Número da Requisição: 001838/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210338; 201210357; 201210359 e 
201210360 - Programa Censo Escolar.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: MARGARETH DA SILVA FERREIRA  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Manaus / Coari / Manaus  

Número da Requisição: 001840/13  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de ações da SPCI (OS: 201305405) em conjunto 
com o SEBRAE/AM, no município de Coarí/AM, período de 23/04/2013 a 
26/04/2013.  



 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 001871/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da abertura de Evento em parceria com o TCM/CE no Município 
de Sobral/CE. Ordem de Serviço n° 201307930.  

 

Nome: CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Fortaleza / Ocara / Fortaleza  

Número da Requisição: 001848/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização "in loco" da infraestrutura básica dos projetos de assentamento 
rural no Município de Ocara/CE. Ordem de Serviço nº 201308111.  

 

Nome: ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Fortaleza / Croatá / Fortaleza  

Número da Requisição: 001891/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos Pontos de Cultura, verificação se estão implantados e em 
funcionamento. Ordens de Serviço nº 201217097 e 201217103.  

 

Nome: ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Fortaleza / Croatá / Fortaleza  

Número da Requisição: 001890/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos Pontos de Cultura, verificação se estão implantados e em 
funcionamento. Ordens de Serviço nº 201217097 e 201217103.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Fortaleza / Croatá / Fortaleza  

Número da Requisição: 001892/13  

Valor das Diárias (R$):  223,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir veículo oficial no transporte do servidores Adriano de Queiroz 



Almeida e Alessandra Felipe Bezerra Pedroza a serviço - fiscalização nos 
Pontos de Cultura, verificação se estão implantados e em funcionamento. 
Ordens de Serviço nº 201217097 e 201217103.  

 

Nome: ATYLLA MARTINS RIBEIRO  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 001604/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Avaliação do Projeto Piloto de Apoio à implantação de Infraestrutura 
Aquícola e Pesqueira. Ordens de Serviço nº 201307849 e 201307855.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 001872/13  

Valor das Diárias (R$):  223,28  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do Chefe da CGU-Regional/CE Luiz 
Fernando Menescal de Oliveira para participar da abertura de Evento em 
parceria com o TCM/CE no Município de Sobral/CE. Ordem de Serviço n° 
201307930.  

 

Nome: CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Madalena / Tauá / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 001867/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos Pontos de Cultura, verificação se estão implantados e em 
funcionamento. Ordens de Serviço nº 201217095, 201217096, 201217105 e 
201217107.  

 

Nome: GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Madalena / Tauá / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 001868/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos Pontos de Cultura, verificação se estão implantados e em 
funcionamento. Ordens de Serviço nº 201217095, 201217096, 201217105 e 
201217107.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Madalena / Tauá / Canindé / Fortaleza  



Número da Requisição: 001869/13  

Valor das Diárias (R$):  712,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidores Carlos César de Oliveira 
Carneiro e Gilberto Souza Semensato a serviço - para fiscalização nos 
Pontos de Cultura, verificação se estão implantados e em funcionamento. 
Ordens de Serviço nº 201217095, 201217096, 201217105 e 201217107.  

 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 001876/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Evento em parceria com o TCM/CE no Município de 
Sobral/CE. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 001889/13  

Valor das Diárias (R$):  223,28  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique 
Fontenelle Santos para participar de Evento em parceria com o TCM/CE no 
Município de Sobral/CE. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Vitória / Marilândia / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 001802/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Será realizada a sensibilização para o Programa Brasil Transparente, 
previsto na OS 201307931, nos municípios de Colatina e Marilândia.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Vitória / Marilândia / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 001804/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Será realizada a sensibilização para o Programa Brasil Transparente, 
previsto na OS 201307931.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  



Período da Viagem: 21/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Vitória / Atilio Vivacqua / Vitória  

Número da Requisição: 001719/13  

Valor das Diárias (R$):  566,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da 1ª Capacitação do Brasil Transparente – OS 201308063 
Realização da primeira Capacitação do Brasil Transparente – OS 
201308063  

Nome: JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Vitória / Atilio Vivacqua / Vitória  

Número da Requisição: 001720/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da 1ª Capacitação do Brasil Transparente – OS 201308063  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Vitória / Atilio Vivacqua / Vitória  

Número da Requisição: 001721/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da 1ª Capacitação do Brasil Transparente – OS 201308063  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Vitória / Atilio Vivacqua / Vitória  

Número da Requisição: 001722/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da 1ª Capacitação do Brasil Transparente – OS 201308063  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  

Número da Requisição: 001966/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Obter informações junto a 1ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de 
Cáceres, Promotor André Luís de Almeida, como também realizar outras 
ações correlatas ao NAE junto à Delegacia de Polícia Federal de 
Cáceres/MT.  

 

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  



Destino: Cuiabá / Cáceres / Cuiabá  

Número da Requisição: 001964/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o AFC-Henrique até o município de Cáceres-MT em missão de 
fiscalização.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição: 001878/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201307935 - Programa Brasil Transparente  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição: 001879/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Motorista conduzirá a servidora Rosemary para atender OS nº 201307935  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Belém  

Número da 
Requisição: 

001832/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Realizar palestra para divulgar o Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Belém  

Número da Requisição: 001833/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Realizar palestra para divulgar o Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013  

Destino: Belém / Abaetetuba / Belém  

Número da Requisição: 001846/13  



Valor das Diárias (R$):  230,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores Edgard Oliveira e Lorena Paredes, para 
participarem de reunião que acontecerá no município, referente ao 
Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: ANTONIO HELIO PINTO  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Belém / Santarém / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001657/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  2137,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de obras das unidades de ensino descentralizado do IFPA, 
Operação Liceu.  

 

Nome: LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Belém / Santarém / Itaituba / Belém  

Número da Requisição: 001658/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  2137,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizar as Obras das Unidades de Ensino Descentralizado - UNED's do 
IFPA (Operação LICEU).  

 

Nome: MARIZA MAYUMI NAGANO  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Belém / Vigia / Belém  

Número da Requisição: 001898/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar documentação, referente a fiscalização Objeto do 38º Sorteio.  

 

Nome: EDILSON FERREIRA CASTRO  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Belém / Vigia / Belém  

Número da Requisição: 001899/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir a servidora Mariza Nagano para entregar documentação, 
referente a fiscalização Objeto do 38º Sorteio. (Nacional - A Serviço)  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: EDUARDO LUIZ FLORIANO  

Período da Viagem: 26/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Curitiba / São Mateus do Sul / Curitiba  

Número da Requisição: 001937/13  



Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Visita técnica à Unidade da Petrobrás em São Mateus do Sul/PR.  

 

Nome: JOAO ALBERTO DE MENEZES  

Período da Viagem: 26/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Curitiba / São Mateus do Sul / Curitiba  

Número da Requisição: 001938/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Visita técnica à Unidade da Petrobrás em São Mateus do Sul/PR.  

 

Nome: ANDERSON DA SILVA SANCHES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 26/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Curitiba / São Mateus do Sul / Curitiba  

Número da Requisição: 001936/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Visita técnica à Unidade da Petrobrás em Araucária/PR.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Teresina  

Número da Requisição: 001754/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em Gilbués, em cumprimento à OS 
201305539.  

 

Nome: MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem: 20/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Teresina  

Número da Requisição: 001751/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em Gilbués, em cumprimento à OS 
201305539.  

 

Nome: JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  

Período da Viagem: 20/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Teresina  



Número da Requisição: 001752/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em Gilbués, em cumprimento à OS 
201305539.  

 

Nome: EDILSON CORREIA ALVES LIMA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Teresina  

Número da Requisição: 001753/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em Gilbués, em cumprimento à OS 
201305539.  

 

Nome: ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Teresina / União / MIguel Alves / Teresina  

Número da Requisição: 001893/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das Ordens de Serviço nºs 201209992, 201210013, 201210069 
e 201210076 no âmbito do Programa/Ação - Estastíticas e Avaliações 
Educacionais/Censo Escolar da Educação Básica.  

 

Nome: JOSE DOMINGOS PEREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Teresina / União / MIguel Alves / Teresina  

Número da Requisição: 001894/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das Ordens de Serviço nºs 201209992, 201210013, 201210069 
e 201210076 no âmbito do Programa/Ação - Estastíticas e Avaliações 
Educacionais/Censo Escolar da Educação Básica.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001654/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atendimento à convocação enviada pela DRAGR a esta CGU-Regional/RJ.  

 

Nome: ANDERSON SILVA DE LIMA  



Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001818/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização – Setor 2: Volta Redonda. OS a ser realizada: 201205378.  

 

Nome: CLARISSE FRUSCA PINHEIRO  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001819/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização – Setor 2: Volta Redonda. OS a ser realizada: 201205378.  

 

Nome: JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001820/13  

Valor das Diárias (R$):  205,94  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo que levará equipe de fiscalização ao município de Volta 
Redonda.  

 

Nome: FLAVIO GUERRA FERREIRA  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001854/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Vistoria em Obras do TPP de Angra dos Reis (ROTEIRIZAÇÃO).  

 

Nome: JORGE DA ROCHA SILVA  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001861/13  

Valor das Diárias (R$):  211,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo que levará servidor a trabalho de fiscalização no município 
de Angra dos Reis.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Torres / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001728/13  



Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
OS 201308078 - formalização da adesão ao Brasil Transparente em ato 
oficial na Prefeitura de Torres/RS.  

 

Nome: GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Torres / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001730/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
OS 201308078 - formalização da adesão ao Brasil Transparente em ato 
oficial na Prefeitura de Torres/RS.  

 

Nome: LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Alegrete / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001856/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de ordem de serviço - OS 201211906 - tipo 3 do IFFarroupilha. 
Análise da utilização de Restos a Pagar no Campus Alegrete.  

 

Nome: MARCELO ARAUJO  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Alegrete / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001857/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de ordem de serviço - OS 201211906 - tipo 3 do IFFarroupilha. 
Análise da utilização de Restos a Pagar no Campus Alegrete.  

 

Nome: GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Santo Ângelo / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001902/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em cumprimento OS 201307946 - Parceria com o TCE-RS - Encontros 
regionais de Controle e Orientação divulgação do Programa Brasil 
Transparente  

 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Santo Ângelo / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001903/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em cumprimento OS 201307946 - Parceria acordada com TCE RS - 
Encontros regionais de controle e orientação para divulgação do Programa 
Brasil Transparente  

 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   24/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Torres / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001727/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
OS 201308078 - formalização da adesão ao Brasil Transparente em ato 
oficial na Prefeitura de Torres/RS.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: SILVIO FIGUEIREDO MOURAO  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001741/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Acusado convocado para interrogatório que envolve complexa matéria 
referente a custos de engenharia rodoviária. Apurações referentes a 
denúncias da Revista Veja, de agosto de 2011.  

 

Nome: JOAO RICARDO CARVALHO LIMA SANTOS  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 001817/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Reunião com o Diretor do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de 
Desastres Naturais (CEMADEN) para tratar de assunto referente à 
validação do documento de pré-projeto do AEPG do Programa de Gestão 
de Riscos e Resposta a Desastres, especificamente quanto às ações do 
MCTI; Reunião com a equipe da CGU-R/SP para tratar do 
Acompanhamento Permanente de Gastos (APG)/Temas /Específicos 
(CEMADEN); e Visita ao CEMADEN, com o objetivo de conhecer a unidade, 
obter mais informações sobre o funcionamento do centro, entender melhor 
os seus desafios, dificuldades etc.  

 

Nome: GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 001740/13  

Valor das Diárias (R$):  746,24  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atuar na interlocução inicial junto com a Auditoria Interna da Petrobras de 
forma a facilitar o início dos seus trabalhos em APG cujo planejamento 
contempla as UNIDADES OPERACIONAIS (UOs) REPAR e SIX.  

 

Nome: JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 001739/13  

Valor das Diárias (R$):  883,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
atuar na interlocução inicial junto com a Auditoria Interna da Petrobras de 
forma a facilitar o início dos seus trabalhos em APG cujo planejamento 
contempla as UNIDADES OPERACIONAIS (UOs) REPAR e SIX.  

 

Nome: ALEXANDRE GOMIDE LEMOS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 001816/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Reunião com o Diretor do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de 
Desastres Naturais (CEMADEN) para tratar de assunto referente à 
validação do documento de pré-projeto do AEPG do Programa de Gestão 
de Riscos e Resposta a Desastres, especificamente quanto às ações do 
MCTI; Reunião com a equipe da CGU-R/SP para tratar do 
Acompanhamento Permanente de Gastos (APG)/Temas /Específicos 
(CEMADEN); e Visita ao CEMADEN, com o objetivo de conhecer a unidade, 
obter mais informações sobre o funcionamento do centro, entender melhor 
os seus desafios, dificuldades etc.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 001677/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  486,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Tendo em vista, a realização do procedimento de fixação de plaquetas 
patrimoniais, em equipamentos de informática, diretamente na fábrica da 
ITAUTEC.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: ALEX FRIEDRICH SEEHAGEN  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  



Número da Requisição: 001726/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Conferência Portais Corporativos 2013", realizado pela IBC 
Brasil.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA  

Período da Viagem: 25/04/2013    à   28/04/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 001633/13  

Valor das Diárias (R$):  804,49  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do evento 2 Workshop de Dados Abertos.  

 

Nome: JULIA OLIVEIRA SOUZA  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Brasília / Santiago / Brasília  

Número da Requisição: 001747/13  

Valor das Diárias (R$):  1405,63  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do "V Encentro RTA e IV Seminário Internacional de 
Transparência", em Santiago – Chile, nos dias 23,24 e 25 de abril.  

 

Nome: EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 001691/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do 16º Congresso Mega Brasil de Comunicação, sob o tema “Os 
Impactos da Lei de Acesso à Informação na Gestão da Comunicação 
Pública”.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: ROBERTO ANTONIO DE ALMEIDA FILHO  

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 001620/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de testes em fábrica dos 856 desktops adquiridos junto a 
empresa Itautec.  

 

Nome: THIAGO GEGENHEIMER BREMENKAMP  



Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 001621/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  646,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de testes em fábrica dos 856 desktops adquiridos junto a 
empresa Itautec.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: ANJULI TOSTES FARIA OSTERNE  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Brasília / Santiago / Brasília  

Número da Requisição: 001821/13  

Valor das Diárias (R$):  1405,63  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de encontro e ministrar palestra.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 20/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Brasília / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 001588/13  

Valor das Diárias (R$):  5545,63  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da “ Steering Committee meeting of the Open Government 
Partnership” .  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 22/04/2013    à   11/05/2013  

Destino: João Pessoa / Brasília / Boa Vista / João Pessoa  

Número da Requisição: 001793/13  

Valor das Diárias (R$):  3309,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 28/04/2013    à   01/05/2013  

Destino: Brasília / Natal / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 001909/13  

Valor das Diárias (R$):  887,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor participará de reunião, conforme e-mail anexo.  



 

Nome: CLAUDIO AZEVEDO COSTA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   30/04/2013  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 001910/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor participará de reunião, conforme e-mail anexo.  

Nome: ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Campo Grande / Recife / Garanhuns / Recife / Campo Grande  

Número da Requisição: 001787/13  

Valor das Diárias (R$):  1355,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   04/05/2013  

Destino: Campo Grande / Recife / Garanhuns / Recife / Campo Grande  

Número da Requisição: 001790/13  

Valor das Diárias (R$):  2349,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   11/05/2013  

Destino: João Pessoa / Garanhuns / João Pessoa  

Número da Requisição: 001796/13  

Valor das Diárias (R$):  3391,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 001896/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: FILIPE TEOFILO ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 24/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 001897/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  

Período da Viagem: 29/04/2013    à   11/05/2013  

Destino: Fortaleza / Boa Vista / Fortaleza  

Número da Requisição: 001968/13  

Valor das Diárias (R$):  2449,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 21/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição: 001572/13  

Valor das Diárias (R$):  5131,63  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar do Fórum sobre Integridade - Melhores Práticas, nos dias 23 e 24 
de abril de 2013, e acompanhar o Senhor Ministro na 3ª Conferência Anual 
de Combate à Corrupção para os Governos do G20, nos dias 25 e 26 de 
abril de 2013, na sede da OCDE, em Paris.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  18 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 03 de maio de 2013 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


